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JAK TO VIDÍM JÁ

Názor člena 
zastupitel-
stva Jarosla-
va Kruntorá-
da (SNK) na 
tvorbu obec-
ních a kraj-
ských roz-
počtů.

Tvorba rozpočtů místních a re-
gionálních samospráv se příliš 
neliší od tvorby rozpočtů ro-
dinných a dokonce ani od tvor-
by rozpočtu státního. Proces je 
stejný, záleží jen na tom, s ja-
kou zodpovědností se k celé vě-
ci přistupuje.
Na začátku roku v rodině ví-
me, že letos budeme potřebo-
vat konečně přistavět to podkro-
ví nad garáž. Zároveň víme, že 
každý měsíc vyděláme společně 
určitou sumu, z ní ale musíme 
zaplatit plyn, vodu a elektřinu, 
koupit si jídlo a běžné potřeby 
a možná občas vyrazit do kina. 
Kdyby se nám povedlo kromě 
splácení stavebního spoření ješ-
tě také ušetřit na letní moře, by-
lo by to skvělé. Vezmeme si tedy 
tužku a papír a počítáme.
Podobné je to s rozpočty krajů 
a obcí – víme, kolik budeme mít 
peněz, kolik z toho musíme bez-
podmínečně zaplatit – třeba na 
údržbě silnic, či platech učite-
lům a tak dále. Víme, kolik nás 
stojí to, co se každý rok opaku-
je. A víme, co bychom pro naši 
obec, či kraj chtěli pořídit nové-
ho. Vezmeme si tedy tužku a pa-
pír a počítáme.
Je příznačné, že obce a kra-
je mají v drtivé většině přípa-
dů rozpočty bez dluhů, nebo 
jen s takovými půjčkami, které 
jsou schopny splácet. Je to pro-
to, že regionální politika je vel-
mi reálná. Starostové a hejtma-
ni umí přistupovat ke svým úze-
mím podobně, jako ke svému 
domu a zahradě a nepouští se 
do divokých dobrodružství. Po-
kud si půjčí peníze, aby posta-
vili silnici, ví, že půjčku bez pro-
blémů splatí. Všimněte si také, 
že dluhu váš starosta říká dluh 
a splátkám říká splátky. Nikdy 
od něj neuslyšíte maskovací slo-
va jako deficit, či schodek. 
Je to možná dobré vodítko i pro 
volby. Dobrý politik je ten, kte-
rý umí hospodařit tak, jak je 
to ve slušných rodinách zvy-
kem. Dobrý politik prokázal, že 
byl dobrým hodpodářem už ve 
své obci.

www.kr-vysocina.cz

Díky kraji bude dálnice bezpečnější

Instalaci proměnných informač-
ních tabulí, kamer a meteohlá-
sek už loni jako jeden ze způso-
bů, jak zlepšit bezpečnostní situa-
ci na D1, navrhovala odborná stu-
die, kterou nechal zpracovat kraj 
Vysočina. Ten sice dálnici nijak 
nespravuje a ani za ni neodpoví-
dá, přesto se její bezpečností in-
tenzivně zabývá. „Při nehodách 

zasahují naši záchranáři, objížď-
ky dálnice zatěžují naše silnice 
a podobně. Dálnice navíc před-
stavuje velké bezpečnostní riziko. 
Vzpomeňme si jen na předloňský 
obrovský požár cisterny s hrozí-
cí ekologickou havárií u Kozlo-
va,“ vysvětlil zájem kraje náměs-
tek hejtmana pro dopravu Václav 
Kodet (KDU-ČSL). Kraj proto 

studii objednal i zaplatil a prů-
běžně na její tvorbě spolupracoval 
právě s ředitelstvím silnic a dál-
nic a ministerstvem dopravy. „Je 
dobře, že ředitelství vzalo studii 
vážně. Věřím, že se studií navrho-
vaná opatření brzy spustí v nor-
málním režimu a budou řidičům 
k užitku,“ doplnil Kodet.
Na tabulích se objeví nejen in-

formace o místě, kde je problém, 
ale i o jeho druhu a nejbližším 
sjezdu, kde se dá dálnice opus-
tit a vyhnout se tak koloně. Tabu-
le obsluhuje dispečink Národní-

ho centra dopravních informací, 
který shromažďuje údaje od in-
tegrovaného záchranného systé-
mu, ředitelství silnic a meteoro-
logické služby. Už v těchto dnech 
se na informování řidičů na dálni-
ci připravuje i krajská stanice ve-
řejnoprávního rozhlasu na Vyso-
čině. „V našem vysílání budeme 
v případě vážných komplikací na 
dálnici vysílat informace pro řidi-
če v angličtině a němčině. Ty bu-
dou rozšiřovat stručné údaje na 
tabulích o další pokyny,“ řekl šéf-
redaktor stanice Ondřej Nováček. 

Podobně s centrem spolupracují 
i mobilní operátoři. 
Naopak údaje o momentálním 

provozu na D1 národnímu centru 
pomohou zprostředkovat kamery, 
jejichž instalace se na dálnici při-
pravuje. Obrazová data budou mít 
také k dispozici dispečinky sprá-
vy a údržby dálnic a do budoucna 
i integrovaný záchranný systém. 
Instalace kamer a dalších tabulí je 
podle ministerstva dopravy a ře-
ditelství silnic a dálnic ale závis-
lá na penězích a možná se využije 
portálů pro elektronické mýtné. 

Dálnice D1 • První informační tabule s proměnným 
textem se v lednu objevily na dálnici D1. Mají řidiče 
upozorňovat na případné komplikace v provozu.

Nemocnice loni  hospodařily dobřeHejtman podepsal s železnicí 
smlouvu o letošních spojích
Vysočina • České dráhy budou 
letos na Vysočině provozovat 
spoje zhruba ve stejném rozsahu 
jako loni. Od kraje také dostanou 
na ztrátové osobní vlaky podob-
nou dotaci. Vyplývá to ze smlou-
vy, kterou s náměstkem generál-
ního ředitele Českých drah Ji-
řím Kolářem v lednu podepsal 
hejtman Vysočiny Miloš Vystr-
čil (ODS). 
Kraj drahám za zajištění do-

pravní obslužnosti zaplatí ví-

ce než 240 milionů korun. „Drá-
hy na Vysočině obsluhují cel-
kem 557 kilometrů tratí, 146 sta-
nic a zastávek a 427 vlaků denně 
ujede až 11.895 kilometrů. Kraj 
při tvorbě smlouvy a tedy i no-
vých jízdních řádů spolupracoval 
s městy i obcemi. Přednost do-
staly spoje, které vozí obyvatele 
Vysočiny do zaměstnání a škol,“ 
popsal přípravu smlouvy náměs-
tek hejtmana pro dopravu Václav 
Kodet (KDU-ČSL).

Všech pět krajských nemocnic 
tíží ještě i staré dluhy a kumu-
lovaná ztráta z předchozích let, 
většinou zděděné po hospodaře-
ní státu. Druhým problémem je 
zpožďování plateb zejména od 
Všeobecné zdravotní pojišťovny. 
„Platby od pojišťoven tvoří hlav-
ní, zhruba osmdesátiprocentní 
část příjmů nemocnic. Pokud po-
jišťovny platí s několikaměsíčním 
zpožděním, vznikají právě dlu-
hy a ztráty. Nemocnice totiž lé-
čí, platí materiál, energie, ale je-
jich zákazníci, tedy pacienti pro-
střednictvím zdravotních pojiš-

ťoven, jim za péči neplatí. To je 
jednoduchá rovnice,“ vysvětluje 
náměstek hejtmana pro zdravot-
nictví Pavel Hájek (ODS).
Je jasné, že nebýt starých dlu-

hů, zděděných po státu a součas-
né rozbouřené situace ve Všeo-
becné zdravotní pojišťovně, měly 
by krajské nemocnice na Vysoči-
ně polovinu problémů. „V oka-
mžiku, kdy nám stát své předlu-
žené nemocnice doslova vnutil, 
nastavili jsme v nich normální 
ekonomická pravidla. Nemocni-
ce se začaly uzdravovat, kraje za 
spoluúčasti vedení nemocnic se 

tím ukázaly jako dobří hospodá-
ři, a tak pro nás stát vymyslel no-
vé problémy. Největší pojišťovnu 

poslal do nucené správy a nám 
teď nezbývá než čekat, jak to do-
padne,“ doplnil Hájek.

Vysočina • Krajské nemocnice na Vysočině loni 
opět dosahovaly dobrých hospodářských výsledků. 
K poslednímu listopadu tři z nich vykazovaly něko-
likamilionový přebytek, dvě mírnou ztrátu. Jejich 
provozní náklady se ale stále zvyšují a rezervy se 
vyčerpaly. 

S výběrem tábora pomůže web
Vysočina • Každý, kdo hodlá své 
dítě svěřit o prázdninách péči ně-
kterého z letních táborů, měl by 
navštívit www.tabory-vysocina.cz. 
Najde zde ne-

jenom jejich 
přehled, ale ta-
ké další vel-
mi užitečné informace. Webo-
vá stránka navíc umožňuje ihned 
své dítě na vybraný tábor přihlásit. 
„Všem neziskovým organizacím, 
školám a dalším organizátorům 
táborů z Vysočiny umožňujeme 
zcela zdarma propagovat vlastní 
letní činnost. Nejširší veřejnosti se 
potom snažíme poskytnout co nej-

objektivnější obrázek o letních tá-
borech, včetně rad, jak poznat ten 
správný tábor a pomoci rodičům, 
kteří posílají své děti na tábor úpl-

ně poprvé,“ ře-
kl vedoucí kraj-
ského oddělení 
mládeže a spor-

tu Jan Burda, který je zároveň od-
borným garantem projektu. 
Webové stránky přímo navazují 

na úspěšnou publikaci Tábory na 
Vysočině, kterou oddělení mlá-
deže a sportu spolu s krajskou 
radou dětí a mládeže už dvakrát 
vydaly. Letos vyjde na přelomu 
února a března.

Krajská záchranka má nového ředitele
Vysočina • Novým ředitelem Zdravotnické záchranné služby kraje 
Vysočina je dosavadní primář třebíčského střediska Lukáš Kettner. 
Jmenovali jej krajští radní na základě výsledků výběrového řízení. 
„Od nového ředitele záchranné služby očekáváme především uplat-

nění odborných znalostí a manažerských zkušeností, které přispějí ke 

stabilizaci krajské záchranné služby, slyšeli jsme z jeho úst uspokoji-
vou odpověď na otázku, jak má záchranná služba fungovat. Předsta-
vy nového ředitele o jednotném systému záchranné služby v kraji Vy-
sočina jsou totožné s představami kraje,“ komentoval jmenování ná-
městek hejtmana pro zdravotnictví Pavel Hájek (ODS).

www.tabory-vysocina.cz
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kalivoda
Poznámka
upravit titulek ve stylu "kraj se snaží o zvýšení bezpečnosti na dálnici"


kalivoda
Poznámka
"Obrazová data budou mít také k dispozici..." nahradit "Obrazová data by také měly mít k dispozici..."


